РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕСОИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
3 СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

24 марта 2015 года.                            № 12/31

Об отчёте главы Верхнесоинского сельского поселения В.В. Яковлева о своей деятельности и деятельности администрации Верхнесоинского сельского поселения Урюпинского муниципального района за 2014 год.

Заслушав отчёт главы Верхнесоинского сельского поселения В.В. Яковлева о своей деятельности и деятельности администрации Верхнесоинского сельского поселения Урюпинского муниципального района за 2014 год, представленный в Совет депутатов Верхнесоинского сельского поселения в соответствии с пунктом 11.1 статьи 35, пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями Устава Верхнесоинского сельского поселения Урюпинского муниципального района, Совет депутатов Верхнесоинского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Признать удовлетворительной деятельность главы Верхнесоинского сельского поселения В.В. Яковлева и деятельность администрации Верхнесоинского сельского поселения за 2014 год.
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке, по средствам размещения на информационном стенде, расположенном в здании администрации Верхнесоинского сельского поселения.

Глава Верхнесоинского
сельского поселения ________________ В.В. Яковлев

Отчет
главы  Верхнесоинского сельского поселения В.В. Яковлева
за 2014 год.

Основной деятельностью главы Верхнесоинского сельского поселения
является социально-экономическое развитие хуторов сельского поселения, создание условий для повышения уровня жизни населения, его благосостояние.
Для достижения поставленной  цели постоянно ведется работа. Поставленные задачи включают в себя так же и реализацию приоритетов государственной и социально- экономической политики.
Динамика социально –экономического развития Верхнесоинского сельского поселения характеризуется следующими показателями:
Бюджет администрации  поселения израсходован строго по назначению в 2014году.  Доходы- 4211981 рубль, расходы – 3390804рубля.
Собственные :
- дорожный фонд –  962753 рубля
- собственные – 697227 рублей
Дотация- 1054000 рубля
Субсидии – 1395000 рублей
Субвенции (ВУС) – 34600 рублей.
Остаток – на 01.01.2015г  - 1054223 рублей.
 В том числе дорожный фонд 888401 рублей,
и 165842 собственных средств.

На территории администрации сельского поселения проживает на 01.01.2015года - 510человек
х.Верхнесоинский – 358человек, х.Шемякинский – 152человека.
Всего по сельскому поселению 255 домовладений.
х.Верхнесоинский -182 домовладения, 45 не жилых домов.
х.Шемякинский – 73 домовладения, 16 не жилых.
Социальный состав населения составляет:
1.Пенсионеры- 107человек в том числе 2 работающих, работающие 80 человек, в том числе в городе Москва – 32 человек,  трудоспособное неработающее население-154 человека, инвалидов- 39человека.
Дети до 7 лет- 27человек, от 7 до 16лет – 44 человека, от 16 до 30 лет-  61человек.
Родилось за 2014год- 5человек, умерло – 9 человек .
Студентов техникумов и вузов- 9 человек.

 На территории сельского поселения находятся:
1.МКОУ Верхнесоинская ООШ, где обучаются 39 человек детей из них                     х. Верхнесоинский- 21 ученик и х.Шемякинский -18 учеников.
Преподавательского состава – 9 человек
Технического и обслуживающего персонала- 4 человека.
2.МКУ Верхнесоинский сельский Дом Культуры,  где занято 3 человека
3.Верхнесоинская библиотека – с книжным фондом -    7545 экземпляров,       занят 1 человек
4.Два ФАПА – Верхнесоинский и Шемякинский , занято 4 человека
6.Почтовое отделение   - занято 4человека , план подписки выполняется.
7.Отделение №3 СПК «Красный путиловец» работающих – 16
8.ООО КФХ «Надежда»-- нет
9.Администрация сельского поселения: -4 человека, 1водитель, 0,5 ставки технички.
10.Два магазина –  занято 2 человека.

1.Поддержка и развитие ЛПХ

Количество подворий занимающихся ЛПХ- 121 двор
Изменения в ЛПХ живности есть, но не очень большое.
                                                  2014 год                         2015год
КРС                                              137                                100
Коров                                               59                                     56
Коз                                                143                                82
Овец                                               92                                 69
Свиней                                            ----                                 9
Лошади                                           6                                    6
Кролики                                        134                                133
Птица                                           2060                               1763
Пчелы                                            167                               117

Просматривается тенденция снижения поголовья как крупного рогатого скота, так   и мелкого рогатого скота по сравнению с прошлым годом.
Здесь одним из основных факторов влияет то, что мужское  население уезжает на работу в г. Москва и низкие закупочные  цены на сельхозпродукцию, молоко в частности.
1.На 01.01.2015года  свинопоголовье составляет 9 голов , т.к.
27августа 2013года на территории Верхнесоинского сельского поселения и на территории Урюпинского района было проведено отчуждение свинопоголовья в ЛПХ- причина африканская чума свиней.
Обращаю внимание, что тенденция повторной вспышки АЧС продолжается.
05.03.2015 года по данным ГБУ ВО «Урюпинская райСББЖ» зафиксирована вспышка АЧС в Руднянском районе. Ко всему хочу дополнить, что настоятельно рекомендую населению переходить на альтернативное животноводство.
        В летний период 2014 года оказывалась помощь населению со стороны администрации и ТОС в культивации огородов, кому нужно косили сено, давали телегу для перевозки сена.
     По искусственному осеменению КРС. Имея опыт прошлых лет рекомендую на базе ТОС «Верхнесоинский» возобновить работу пункта искуственного осеменения коров.
Расходный материал- заправка азота
перчатки, цитрат, пипетки всё приобретается в  пос. Царицыно Городищенский район,  бывшее Волгоградское Племобъединение.
Если будет желание в этом участвовать, то транспорт предоставит администрация сельского поселения

 2.  Уличное освещение  есть,  работаем по договору с Урюпинскими
электрическими сетями. Одну лампочку никто не едет ремонтировать. Ремонт производится, качество ремонта не всегда зависит от электриков, зависит от качества товара, то есть от лампочки, дроссели, реле(все не качественное китайского производства). На бесперебойном снабжении населения электричеством также сказывается качество линий электропередач,  провисание проводов, возраст опор.

3 Газоснабжение
Осуществляется по межпоселковому газопроводу х. Верхнесоинский –                      х. Россошинский.
Газифицировано - 83 домовладения
МКУ Верхнесоинский СДК.

  4. Водоснабжение       Централизованного водопровода нет.  Вода  у нас у каждого в доме своя у кого колодец, у кого скважина. У нас очень хорошая скважина в школе по объему воды, сделали отдельную скважину в МКУ Верхнесоинский СДК.

  5. Охрана правопорядка – участковый инспектор Фетюхин Сергей Владимирович. тел.
                    Посмотрим обстановку в населении- она у нас не криминальная. Бывают мелкие недоразумения стараемся решать в рабочем порядке. Обращаемся в полицию редко.
    В последний год увеличилась торговля на дому – левой водкой , спиртом.
Необходимо административной комиссии усилить работу. Обращаюсь к тем кто торгует кто - пейте сами, поите своих детей, внуков и посмотрите что это такое. Не несите зло в народ.  Заявления, которые поступают на имя участкового, принимаем в администрации и передаем в установленный законом срок. Усилить работу по профилактике правонарушений.

6.Благоустройство
     Проводятся общепоселковые субботники по благоустройству хуторов. В основном все жители выходят на субботники. Работники администрации, учреждений выходят на районные, областные субботники – когда убирают мусор вдоль автострады, приглашаем заранее всех на эти субботники.
На территории сельского поселения есть площадка под  складирование твёрдых бытовых отходов.  Площадку зачищаем два раза в год.   Просьба к владельцам подворий относится ко всему по хозяйски, и не заваливать площадку как попало.
На территории поселения два кладбища.
Смотреть за порядком на кладбище не просто. Порядок есть тогда, когда его поддерживают. Есть выгребная яма, но мусор в воротах, на сетке. Перед Пасхой провели субботник на кладбище, но выходить на него нужно дружно всем. В канун празднования  Пасхи на кладбище подвозим песок.
В плане в 2015 году установить новые ворота – средства для этого предусмотрены.
   Также предусмотрены средства на автобусную остановку планируем установить в начале хутора.
Действует детская площадка – просьба не мусорить и не ломать, а относится ко всему бережно.
На Совете депутатов приняты Правила содержания домашних животных, кто не ознакомлен, будут ознакомлены с правилами.
За нарушение Правил предусмотрена административная ответственность.

7. Обеспечение пожарной безопасности и защита населения от ЧС.
 Аварийных формирований нет. Есть Добровольная пожарная команда
5 человек.  На вооружении имеется МТЗ-80, 2м. куб. бочка с водой, ранцевых огнетуштелей- 6 штук, громкоговорителей -2, пожарный водоём на территории МКОУ Верхнесоинская ООШ (освещена дорога осенью 2014г.), электрогенератор, переносная пожарная мотопомпа.
В 2014 году летом тушили пожар на участке асфальтовой дороги в конце хутора Верхнесоинского, принимали участие в ликвидации крупного пожара на территории Верхнебезымяновского сельского поселения.
 Проводилась противопожарная опашка хуторов поселения, трактор выделял ООО КФХ «Надежда», администрация сельского поселения покупала солярку.
 В зимнее время дороги расчищаются за счёт средств бюджета администрации. В порядке спонсорской помощи сельхозпроизводители не чистят.
Расчистка дорог от снега в хуторах сельского поселения производилась техникой СПК «Красный Путиловец», ООО «Аверс» г. Урюпинск, ДРСУ.
По ремонту электропередач- аварийная группа Урюпинского ОАО МРСК-Юга реагирует в срок.
 В 2014 году в канун Нового года  был сильный снегопад, обрыв линий электропередач. В результате были перебои с  электричеством в течение 1-х, 2-х суток в х. Верхнесоинский. В результате слаженных действий аварийной группы Урюпинского ОАО МРСК-Юга и администрации сельского поселения удалось избежать аварии системы отопления Верхнесоинского СДК.
  Действует скотомогильник оборудованный в соответствии с санитарными нормами.

 Призываю Вас соблюдать пожарную безопасность. Пришла весна – не жгите мусор, не разводите палов сухой травы. Если не дай  Бог случиться - не вернёшь. Случай в Качалино тому пример.
Будем спрашивать строго.

8. Культура и спорт:

   МКУ «Верхнесоинский СДК» стал юридическим лицом
Коллектив новый и просьба не судить строго а в чём то, может быть помочь.
  Проводятся праздники: День поселения, День работников сельского хозяйства приуроченный к дню Урюпинского муниципального района, Новый год, 23февраля, 2февраля, 8марта, Широкая масленица. Принимаем участие в спортивных мероприятиях «День физкультурника», «Кросс наций», спартакиада Урюпинского муниципального района.
Команда по минифутболу Верхнесоинского сельского поселения ежегодно держит 4-е, 5-е место в районных соревнованиях. По пляжному волейболу
семья Переворкиных занимает 1 место.
 На межпоселенческих соревнованиях в Россошинском с/ поселении команда волейболистов заняла 3 место.

9. Работа с молодёжью и патриотическое воспитание
В 2014 году Яковлева Дарья завоевала титул «хранительницы казачьих традиций» в ст. Алексеевской – представляла Урюпинский Юрт  Хопёрского округа Всевеликого Войска Донского.
Молодёжь сельского поселения участвовала в Спартакиаде Урюпинского муниципального района, Праздновании Дня физкультурника, турнирах по настольному теннису, и минифутболу.
Проводились Праздники День молодёжи России, Кросс Наций.
Активно принимает участие в поселенческих праздниках.
На территории сельского поселения 2 памятника: Погибшим в годы Великой Отечественной войны и Памятник могила красноармейца Федорова Г.М. – расстрелянного белогвардейцами.
Начат капитальный  ремонт осенью 2014 года планируем завершить во 2 квартале 2015г.
  Погибшим в годы Великой Отечественной войны – активно принимает участие школа в наведении порядка на территории.
Установлены плиты с фамилиями погибших и умерших ветеранов ВОВ.
Планируем к 70-ти летию Победы наряду с митингом провести Акцию «Бессмертный батальон» сейчас собираем и печатаем фотографии ветеранов – просьба помочь если у кого есть принесите – отпечатаем и вернём.
Планируем установить дополнительную плиту с фамилиями ветеранов.

 Работа администрации сельского поселения
                  Работники администрации сельского поселения , работают со всеми отделами администрации Урюпинского муниципального района. Все отчеты за 2014 год сданы в срок и без нареканий. Администрацией сельского поселения за 2014год выдано справок населению-872.
       При администрации сельского поселения работают комиссии:
1.Административная -  (председатель комиссии –Яковлев В.В.)
За 2014 год рассмотрено 12 дел, предупреждения- 10, штрафов -2 (благоустройство и нарушение выпаса домашних животных)
2.По делам несовершеннолетних и защите их прав (председатель комиссии-
                                                           Бубнова Л.Н.)

                                    Итого сделано за 2014год
1.     Замена стекла окон в Верхнесоинском СДК.
2.     Ремонт памятника могила красноармейцу Фёдорову Г.М. –
        расстрелянному белогвардейцами.
3 .    Ремонт светоточек уличного освещения.
5.     Проведено 6 субботников  ( сбор мусора, покос сорной растительности).
6.     Купили отвал на трактор МТЗ -80 администрации (для зачистки
        площадки ТБО)
7.     Работа по оформлению документации Верхнесоинского СДК –
        оформление в качестве юридического лица. (муниципальное казенное учреждение Верхнесоинский сельский Дом культуры).
 8.    Произведен выездной прием граждан Пенсионным фондом г. Урюпинск.
 9.    90 % произведена замена медицинских Полисов населению.
10.  Организация развития альтернативного животноводства. Покупка птицы у    Бутурлиновской птицефабрики.
16. Произведен выездной прием граждан работниками отдела по назначению жилищных субсидий администрации Урюпинского муниципального района.
17. В 2015 году работаем совместно с соцзащитой по Программе самообеспечения – утверждены 2 семьи Каракоша С.А. и Жуковский С.А.

Глава Верхнесоинского
сельского поселения   _________________В.В. Яковлев.

[bookmark: _GoBack]